Сельская Дума
сельского поселения « Село Гремячево»
Решение

С. Гремячево.
	от «10 »  апреля 2019  года
	                                              № 123

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское  поселение « Село Гремячево»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение
« Село Гремячево»  Сельская Дума сельского поселения «Село Гремячево»
решила:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования сельское поселение « Село Гремячево» , утвержденный решением Сельской Думы сельского поселения « Село Гремячево»  от 16 октября  2005года № 8   (прилагается).
2. Направить изменения в Устав муниципального образования сельское поселение « Село Гремячево»  для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и обнародования.

Глава сельского поселения                                          О.А. Федичева
Приложение к решению Сельской Думы сельского поселения « Село Гремячево» от  10 апреля 2019 №123 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское  поселение
 « Село Гремячево»
Изменения в Устав муниципального образования сельское поселение «Село  Гремячево»
1.  В пункте 13 части 1 статьи 10  слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих», заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»
2.  Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»
3.  Часть 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения, а также в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.»
4. Часть 4 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«4. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Сельской Думой сельского поселения, а в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) - Сельской Думой сельского поселения.»
5. Дополнить Устав статьей 19.1. следующего содержания:

«Статья 19.1. Староста сельского населенного пункта.»
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении,  может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Сельской Думой сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, сроком на 3 года.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Гарантии деятельности старосты сельского населенного пункта:

1) обеспечение доступа к информации, необходимой для осуществления деятельности старосты, в порядке, установленном в соответствии с законодательством;

2) обязательное рассмотрение органами местного самоуправления поселения, в состав которого входит сельский населенный пункт, предложений старосты, подготовленных по результатам проведения встреч с жителями сельского населенного пункта, в том числе оформленных в виде проектов муниципальных правовых актов, направленных на решение вопросов местного значения в сельском населенном пункте, и подготовка мотивированного ответа на указанные предложения;

3) обеспечение личного приема старосты должностными лицами органов местного самоуправления поселения, в состав которого входит сельский населенный пункт, и руководителями организаций, находящихся в ведении указанных органов местного самоуправления, при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

4) обеспечение присутствия старосты на заседаниях Сельской Думы сельского поселения при обсуждении вопросов, связанных с решением вопросов местного значения в сельском населенном пункте, и на иных мероприятиях, организуемых и проводимых органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте.
6. В абзаце первом части 2 статьи 21 слова «или главы сельского поселения» заменить словами «главы сельского поселения или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта»;
7. Абзац второй  части 2 статьи 21 слова «главы сельского поселения» заменить словами «главы сельского поселения или главы местной администрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта,»;
8. Часть 4 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Сельской Думы сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.